[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                      ATA N.º 16/2016
Aos vinte dias do mês de junho do ano de 2016, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 –  OF. GP.nº 137/2016. 02 -  OF.GP.nº 141/2016. 03 -  OF.GP.nº 142/2016. 04 - OF.GP.nº 144/2016. 05 -  OF.GP.nº 145/2016. 06 - OF. GP. nº 146/2016. 07 - OF.GP.nº 147/2016. 08 - Convite do Conselho Tutelar. 09 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. João Batista Pozza - Diretor do Hospital São Jerônimo. ORDEM DO DIA: Ver. Joel: 01 - O Vereador que a esta subscreve, após ouvido o Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie oficio, A Secretaria de Obras que coloque neo-brita da fina na rua São Jerônimo, 109 fundos em frente Igreja Quadrangular no Porto do Conde.  Justificativa: Quando chove a rua fica com muito barro e o acesso a entrada da igreja fica comprometido.Aprovada por unanimidade.Ver. Filipe: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria da Saúde que seja proporcionado atendimento na localidade da Quitéria e demais comunidades para orientar sobre a atualização do cartão do SUS com as iniciais de numeração 2 e 8, mesmo não sendo obrigatório é muito importante esta troca do mesmo.Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, junto ao departamento de trânsito que seja providenciado faixa de segurança na Rua Rio Branco com esquina Ítalo Lena devido o fluxo de veículos nos dois sentidos.Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através Secretária de Saúde, cópia do contrato da Empresa que presta serviço de Ecografia para o município. Aprovada por unanimidade.02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, as seguintes informações:* As câmaras do município estão em funcionamento?* Qual o local de Monitoramento? * Qual a empresa que presta serviço de manutenção das câmaras? * Quais os valores gastos nas câmaras do município? Aprovada por 08 votos a favor e 02 contra do Ver Artur e João Ramos.GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna o Sr.  João Batista Pozza - Diretor do Hospital de São Jerônimo. Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Severo, Márcio, Paulo Joel, Rodrigo, Artur, Elisa Mara, Filipe, João Ramos e Amaro Azevedo.  Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 20 de junho do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                   Plenário, 20 de junho 2016.

Amaro Vanti de Azevedo                                   Luís Henrique Severo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Presidente da Câmara                                           1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]